
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Lavori di completamento del pozzo artesiano a potenziamento dell'acquedotto Piani. 
CUP E38H18000130004 - CIG ZE4259BFFE. Determinazione a contrattare. Affidamento lavori ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ditta Silvestro costruzioni srl societa’ unipersonale. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno  21  del mese di  gennaio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
-  delibera G.C. n.79 del 11/07/2012 con la quale si approvava il progetto - STRALCIO - esecutivo, 
redatto dal Geom. FRANZESE Vito relativo ai lavori di  “Realizzazione di un pozzo in località 
Cerasara a potenziamento Acquedotto Piani “- CUP E33G12000180004 – CIG 4433047A1A- 
dell’importo di € 44.029,10 di cui € 30.850,00 per lavori, oltre € 771,00 per oneri di sicurezza, ed € 
12.408,10 per somme a disposizione; 
 
- determinazione U.T. LL.PP. n° 49 del 25/05/2012 ad oggetto: " Realizzazione pozzo a 
potenziamento acquedotto zona Piani – Riferimento delibera G.C. n° 55 del 21/05/2012 – Diverso 
utilizzo residui mutui Cassa DDPP", con la quale veniva individuata la copertura finanziaria 
dell’intervento ossia veniva autorizzato il diverso utilizzo dei fondi residui dei mutui della Cassa 
DD.PP. nn°: 4071095/00 – 4228520/00 – 4254885/00 – 4262794/00 – 4287290/00 – 4328811/00; 
 
-  determinazione U.T.LL.PP. n° 107 del 18/11/2016 avente ad oggetto “Realizzazione di un pozzo 
in località Cerasara a potenziamento Acquedotto Piani – STRALCIO”- CUP E33G12000180004 – 
CIG 4433047A1A. Approvazione e liquidazione contabilità finale e liquidazione a saldo 
competenze tecniche Direzione Lavori. “ con la quale  si dava atto dell’avvenuta ultimazione 
dell’intervento stralcio; 
   
-  determinazione n.99 del 29/12/2014 con la quale veniva affidato all’arch. GAGLIARDI Michele 
(C.F. GGLMHL83C29C352E - Partita IVA 03310960798)  l’incarico di progettazione, D.L., 
contabilità, liquidazione, collaudo nonché le prestazioni connesse alla funzione di coordinatore per 
la progettazione in materia di sicurezza, dei lavori: " Miglioramento della gestione delle risorse 
irrigue e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la contrada Cerasara – Rete Idrica "; 
 
- deliberazione di G.C. n° 06 del 20/01/2015 ad oggetto: “Piar VIV’AMENITY - PRS Calabria 
2007/2013 – progetti integrati per le aree rurali – “Miglioramento della gestione delle risorse irrigue 
e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la contrada Cerasara – Rete Idrica” - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO dell'importo di €. 137.592,18  di cui €. 106.592,18 per lavori a base 
d'asta, €. 25.710,83 per costo della manodopera non soggette a ribasso ed  €. 5.091,19 per oneri 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 02 
del 21/01/2019 

 



 

di sicurezza non soggetti a ribasso ", con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento; 
 
- deliberazione di G.C. n. 13 del 06/02/2015 avente ad oggetto “Rimodulazione progetto esecutivo 
“Miglioramento della gestione delle risorse irrigue e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la 
contrada Cerasara”, con la quale veniva rimodulato il progetto di che trattasi; 
  
- determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 70 del 17.08.2015 con la quale i predetti lavori 
venivano affidati alla società CONDOTTE srl, con sede in piazza Immacolata n° 4 - 88040 Migliuso 
(CZ) P.I. 031801207962; 
  
- determinazione U.T. LL.PP. n. 86 del 09/10/2015 avente ad  oggetto ““Piar VIV’AMENITY - PRS 
Calabria 2007/2013 – progetti integrati per le aree rurali – “Miglioramento della gestione delle 
risorse irrigue e delle infrastrutture dei sistemi irrigui per la contrada Cerasara – Rete Idrica”. CUP 
E37B130000900006. Approvazione e liquidazione contabilità finale (CIG 6141536BD3) e 
liquidazione competenze tecniche (CIG Z540E62089”, con la quale si dava atto dell’avvenuta 
ultimazione dei lavori;       
 
CONSIDERATO  che: 
  a seguito dell’ultimazione dei lavori di cui sopra non è stato possibile mettere in esercizio il 
pozzo artesiano perché il sito risultava privo di fornitura elettrica e che  solo nel mese di dicembre 
del 2017, a seguito di molteplici solleciti, è stata attivata la fornitura di energia elettrica nel sito di 
interesse; 
 
 conseguentemente si è reso necessario completare l’allaccio elettrico alla pompa 
sommersa installata presso il pozzo e procedere ad alcuni accorgimenti tecnici per rendere 
funzionale il  pozzo; 
 
RITENUTO necessario, a seguito della fornitura elettrica, completare l’intervento con la 
realizzazione di ulteriori opere necessarie alla messa in esercizio del pozzo artesiano e della 
condotta realizzati e poter così dotare le utenze  di località Cerasara del servizio di rete idrica 
pubblica; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto, in un unico livello di progettazione, dai tecnici interni dell’Ente 
in conformità al disposto  dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 
del 09.11.2018, che prevede  la spesa di € 41.000,00 così suddivisa: 

A) IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE   

A.1 Lavori   23.917,63 
A.2 Costi manodopera   8.358,42 
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.440,65 

 
TOTALE LAVORI [A] = (A.1+A.2+A.3) 33.716,70 

B) SPESE GENERALI    

B.1 Spese tecniche relative al frazionamento 1.500,00 

B.2 Spese per istruttoria e regolarizzazione concessione idrica 1.000,00 

B.3 Contributo integrativo (4% di B1) 60,00 

B.4 Esproprio 1.000,00 

B.5 Imprevisti e/o arrotondamenti compreso eventuale IVA 8,43 

 
TOTALE SPESE GENERALI  [B] = (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5) 3.568,43 

 



 

C) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 I.V.A. 10 % sui Lavori a B.A 3.371,67 
C.2 I.V.A. 22 % su Competenze Tecniche (Spese Generali B.1+B.3)     343,20 

  TOTALE IVA  [D] = (C.1+C.2)  3.714,87 
IMPORTO COMPLESSIVO 41.000,00 

 
VISTA la necessità e l'urgenza di realizzare i suddetti lavori, da tempo rinviati per cause non 
riconducibili alla volontà dell’Ente, al fine di preservare le opere già realizzate e di consentire 
finalmente la messa in esercizio del pozzo artesiano e della condotta e poter così dotare le utenze  
di località Cerasara del servizio di rete idrica pubblica; 

CONSIDERATA favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, che razionalizza gli elementi essenziali della disciplina per l'acquisizione di lavori, 
beni e servizi sotto soglia e prevede,  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTE le linee guida approvate dell’ANAC ai sensi dell’art.36 comma 7; 

DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di lavoro di modesta 
entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto espletata rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

 
DATO ATTO  che la SILVESTRO COSTRUZIONI SRL Societa’ Unipersonale con sede in  via 
Viale Liberta', 44,  MAROPATI (RC), partita IVA  02071850800, aggiudicataria dell’intervento 
stralcio di realizzazione del pozzo, giusto  contratto d’appalto RP 02 del 20 febbraio 2015 registrato 
all’Ufficio del Registro di Serra San Bruno in data 05/03/2015 al n° 33 serie I^,  interpellata in 
merito, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi, offrendo lo stesso ribasso 
d'asta applicato per i lavori di "Realizzazione di un pozzo in località Cerasara a potenziamento 
Acquedotto Piani - CUP E33G12000180004" e, quindi, per l'importo di € 21.757,93 al netto del 
ribasso d'asta del 32,588% oltre € 1.440,65 per oneri per la sicurezza ed IVA al 10%; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 

DATO ATTO CHE: 
 con l’affidamento dei lavori  di che trattasi l’Ente persegue il fine del  completamento del 

pozzo artesiano a potenziamento dell'acquedotto Piani; 
 l’oggetto del contratto è costituito dai lavori previsti nel progetto esecutivo predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, da ritenere allegato alla presente; 
 il rapporto contrattuale è definito mediante sottoscrizione di apposito contratto; 
 il contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2 del 

D.Lgs.50/16, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 
 la regolarità dei requisiti di idoneità generale e tecnico-organizzativa - art 80 e 90  del D.Lgs 

50/2016 sono stati già verificati per i lavori principali; 



 

 in ossequio al Protocollo di legalità sopra citato è stato verificato che l’iscrizione della Ditta 
nella White List della Prefettura di Reggio Calabria, alla data del 14/01/2019, è in fase 
istruttoria e, pertanto, si procederà ad inoltrare richiesta di informazione antimafia prima 
della stipula del contratto; 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG ZE4259BFFE; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_12244791 con 
scadenza di validità 22/01/2019,  allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica 
di Committenza; 

 
CONSIDERATO che, a seguito del ribasso offerto, il nuovo quadro economico risulta essere il 
seguente: 
 
A) IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE   

A.1 Lavori   16.123,35 
A.2 Costi manodopera  5.634,58 
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.440,65 

 
TOTALE LAVORI [A] = (A.1+A.2+A.3) 23.198,58 

B) SPESE GENERALI    

B.1 Spese tecniche relative al frazionamento 1.500,00 

B.2 Spese per istruttoria e regolarizzazione concessione idrica 1.000,00 

B.3 Contributo integrativo (4% di B1) 60,00 

B.4 Esproprio 1.000,00 

B.5 Lavori , servizi e forniture in economia non previste nel contratto principale  2.360,53 

 
TOTALE SPESE GENERALI  [B] = (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)  5.920,53 

 C) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 I.V.A. 10 % sui Lavori  2.319,86 
C.2 I.V.A. 22 % su Competenze Tecniche (Spese Generali B.1+B.3)     343,20 

  TOTALE IVA  [D] = (C.1+C.2)  2.663,06 
IMPORTO COMPLESSIVO 31.782,17 

 
e la durata di esecuzione dei lavori è fissata in giorni 45 (quarantacinque) naturali e 
consecutivi; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 31.782,17 (trentunomilasettecentoottantadue/17) 
trova copertura: 
 per € 12.342,16 sul cap. 883011 
 per €   1.440,01 sul cap. 823036 
  utilizzando i residui dei seguenti mutui: POS.N. 4228520/00 – POS.N. 4328811/01, 
  per € 18.000,00 sul cap.83300, 
 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 



 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  
ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  
ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 

1. DI AFFIDARE, siccome in effetti affida, l’esecuzione dei lavori di “completamento del pozzo 
artesiano a potenziamento dell'acquedotto Piani. CUP E38H18000130004 - CIG 
7771696E69 ”  alla ditta SILVESTRO COSTRUZIONI SRL Societa’ Unipersonale con sede 
in  via Viale Liberta', 44,  MAROPATI (RC), partita IVA  02071850800, che ha offerto, per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi, il ribasso del 32,588 % sull’importo dei lavori a base 
d’asta, esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi ha offerto di realizzare i 
lavori per l’importo contrattuale di €  23.198,58 IVA al 10% esclusa e con una durata 
contrattuale di giorni 45 naturali e consecutivi, con l’impegno di avvalersi, in ossequio al 
protocollo di Legalità sopra citato, della  “clausola risolutiva espressa, di cui all’art.1456 
C.C….. nei casi di cui al punto 3, l’esercizio della potestà risolutoria da parte della Stazione 
Appaltante è subordinato alla previa intesa con l’ANAC. A tal fine la Prefettura , avuta 
comunicazione da parte della S.A. della volontà di quest’ultima di avvalersi della clausola 
risolutiva espressa di cui all’art.1456 C.C.,  ne darà comunicazione alla ANAC che potrà 
valutare se, in alternativa all’ipotesi risolutoria, ricorrano i presupposti per la prosecuzione 
del rapporto contrattuale tra la S.A. e l’Impresa aggiudicataria ….., alle condizioni di cui 
all’art.32 del D.L. n.90/2014, convertito con modifiche dalla Legge di Conversione 
n.114/2014”;  

2. DI APPROVARE il nuovo  Quadro Economico dei lavori in oggetto sulla base della gara 
effettuata: 
 

A) IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE   

A.1 Lavori   16.123,35 
A.2 Costi manodopera  5.634,58 
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.440,65 

 
TOTALE LAVORI [A] = (A.1+A.2+A.3) 23.198,58 

B) SPESE GENERALI    

B.1 Spese tecniche relative al frazionamento 1.500,00 

B.2 Spese per istruttoria e regolarizzazione concessione idrica 1.000,00 

B.3 Contributo integrativo (4% di B1) 60,00 

B.4 Esproprio 1.000,00 



 

B.5 Lavori , servizi e forniture in economia non previste nel contratto principale  2.360,53 

 
TOTALE SPESE GENERALI  [B] = (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)  5.920,53 

 C) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 I.V.A. 10 % sui Lavori  2.319,86 
C.2 I.V.A. 22 % su Competenze Tecniche (Spese Generali B.1+B.3)     343,20 

  TOTALE IVA  [D] = (C.1+C.2)  2.663,06 
IMPORTO COMPLESSIVO 31.782,17 

 
3. DI DARE ATTO: 

o che la spesa complessiva di € 31.782,17 (trentunomilasettecentoottantadue/17) trova 
copertura sul cap. 833011 per la somma di € 12.342,16,00, sul cap. 823036 per la somma 
di €   1.440,01 e sul capitolo 83300 per la somma di € 18.000,00, del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019; 

o che il rapporto con la ditta  SILVESTRO COSTRUZIONI SRL Societa’ Unipersonale con 
sede in  Viale Liberta', 44,  MAROPATI (RC), partita IVA  02071850800, sarà definito 
mediante sottoscrizione di apposito contratto pubblico; 

o ha accettato il Protocollo di legalità sottoscritto in data 8 novembre 2017, da ritenere 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

o si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di 
tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

o che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o che ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e del D.Lgs n. 124/2014, l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31.12.2019; 

 
4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 
 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica-Manutentiva 
f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 



 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 18/02/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 
140/2012 
Sub1-19 

18/02/2019 13.782,17 883011 2019 

319/2018 
Sub1-19 

18/02/2019 18.000,00 83300 2019 

     

 
Data  18/02/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                               f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 


